16. ihm hinab. dW: auf d. g. Gelde. vE: mit

Er sprach: Ich bin ein egyptischer Knabe, eines Amalekiters Knecht, und mein Herr hat mich verlassen, denn ich ward frank 14 vor dreien Tagen. * Wir sind herein gefallen zu Mittag Gredi und auf Juda und zu Mittag Caleb, und haben Zittag mit 15 Feuer verbrannt. * David sprach zu ihm: Willst du mich hinab führen zu diesen Kriegsleuten? Er sprach: Schwöre mir bei Gott, daß du mich nicht tödest, noch in meines Herrn Hand überantwortest, so will ich dich hinab führen zu diesen Kriegsleuten.

16 Und er führte sie hinab. Und siehe, sie hatten sich zerstreuet auf der ganzen Erde, aßen und tranken und feierten über alle dem großen Raub, den sie genommen hatten aus der Philister und Juda Lande.

17 Und David schlug sie von dem Morgen an bis an den Abend, gegen den andern Tag, daß ihrer keiner entrann, ohne vier hundert Jünglinge, die fielen auf die Kaa-18 melle und flohen. * Also errettete David alles, was die Amalekiter genommen hatten, und seine zwei Weiber, * und fehlte an keinem, weder klein noch groß, noch Söhne, noch Töchter, noch Raub, noch alles, das sie genommen hatten; David brachte es alles wieder. * Und David nahm die Schafe und Kinder, und trieb das Vieh vor ihm her, und sie sprachen: Das ist Davids Raub.

21 Und da David zu den zwei hundert Männer kam, die zu müde gewesen, David nachzufolgen, und am Bach Besor geblieben waren, gingen sie heraus David entgegen und dem Volk, das mit ihm war. Und David trat zum Volk und grüßte 22 sie freundlich. * Da antworteten, was

Qui ait: Puer Aegyptius ego sum, servus viri Amalecita; dereliquit autem me dominus meus, quia aegrotare coepi nudiustertius. * Siquidem nos 14 erupimus ad australem plagam Ceph. 25, 16. rethi et contra Judam et ad meri-25, 3. diem Caleb, et Sicleg succendimus igni. * Dixitque ei David: Potes me 15 ducere ad cuneum istum? Qui ait: Jura mihi per Deum, quod non occi-26, 15. das me et non tradas me in manus domini mei, et ego ducam te ad cu- neum istum. Et juravit ei David.

Qui cum duxisset eum, ecce, illi 16 discumbebant super faciem universae terrae, comedentes et bibentes et quasi festum celebrantes diem, pro cuncta praeda et spoliis, quae ceperant de terra Philisthiim et de terra Juda.

* Et percussit eos David a vespere 17 Dan. 8, 14. usque ad vesperam alterius diei, et non evasit ex eis quisquam, nisi quadringenti viri adolescentes, qui ascenderant camelos et fugerant.

* Eruit ergo David omnia quae tu-18 lerant Amalecita, et duas uxores suas eruit. * Nec desuit quidquam a 19 parvo usque ad magnum, tam de filiis quam de filiabus et de spoliis, et quaecumque rapuerant, omnia reduxit David. * Et tulit universos 20 greges et armenta, et minavit ante faciem suam, dixeruntque: Haec est praeda David!